(+) Depreciação e amortização 618.829 (6.570) 612.259

(=) FFO * 1.430.806 (120.036) 1.310.770

(+)/(-) Despesas/(Receitas) não recorrentes (57.405) (9.513) (66.918)

(-) Ajuste aluguel linear - CPC 06 31.027 (970) 30.058

(+)/(-) Impostos não caixa (143.596) 71.711 (71.885)

(+)/(-) Efeito SWAP (Fair Value) 111.169 - 111.169

(+)/(-) Despesas financeiras eventuais 63.506 - 63.506

(=) FFO ajustado * 1.435.508 (58.808) 1.376.700

Margem AFFO % 51,8% 50,9%

* Indicadores não-contábeis

RELATÓRIO DE RESULTADOS 4T24

35

CONCILIAÇÃO ENTRE DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONTÁBEIS CONSOLIDADAS,
GERENCIAIS E PROFORMA | 2023

AN
EX

O
S

M
EN

SA
G

EM
 D

A
AD

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

PR
IN

CI
PA

IS

IN
D

IC
AD

O
RE

S
D

ES
EM

PE
N

H
O

FI

N
AN

CE
IR

O
SU

ST
EN

TA
BI

LI
D

AD
E

IN
O

VA
ÇÃ

O
M

ÍD
IA

D
ES

EN
VO

LV
IM

EN
TO

PO
RT

IF
O

LI
O

D
ES

EM
PE

N
H

O

O
PE

RA
CI

O
N

AL
G

ER
AÇ

ÃO
 D

E
VA

LO
R

PA
RA

 O
 A

CI
O

N
IS

TA
D

ES
TA

Q
U

ES

Conciliação
Demonstração de Resultado Contábil vs. Gerencial
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023

ALLOS Consolidado
2023 - Contábil

Ajustes
ALLOS Consolidado

2023 - Gerencial
Ajustes

ALLOS Consolidado
2023 - Proforma

(Valores em milhares de reais)

Receita bruta de aluguel e serviços 2.915.604 (84.285) 2.831.319 (174.243) 2.657.076

   Impostos e contribuições e outras deduções (203.330) 5.456 (197.874) - (197.874)

Receita líquida 2.712.274 (78.828) 2.633.446 (174.243) 2.459.202

Custo de aluguéis e serviços (826.889) 36.122 (790.767) 23.077 (767.690)

Lucro bruto 1.885.385 (42.706) 1.842.679 (151.167) 1.691.512

(Despesas)/Receitas operacionais 3.527.331 92.796 3.620.127 - 3.620.127

Despesas administrativas e gerais (498.973) 75.150 (423.823) - (423.823)

Incentivo de longo prazo baseado em ações (17.541) - (17.541) - (17.541)

Resultado da equivalência patrimonial 92.222 (92.222) - - -

Despesa com depreciação (132.861) (1.000) (133.861) - (133.861)

Outras (despesas)/receitas operacionais 4.084.484 110.868 4.195.352 - 4.195.352

Resultado financeiro (503.880) (10.818) (514.698) - (514.698)

Lucro antes dos impostos e participações minoritárias 4.908.836 39.272 4.948.108 (151.167) 4.796.941

Imposto de renda e contribuição social (1.414.927) (146.225) (1.561.151) - (1.561.151)

Lucro líquido do período 3.493.909 (106.953) 3.386.957 (151.167) 3.235.790

Lucro Atribuível aos:

Acionistas controladores 3.386.958 (1) 3.386.957 (151.167) 3.235.790

Participações minoritárias 106.952 (106.952) - - -

Conciliação do EBITDA/ EBITDA Ajustado
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023

ALLOS Consolidado
2023 - Contábil

Ajustes
ALLOS Consolidado

2023 - Gerencial
Ajustes

ALLOS Consolidado
2023 - Proforma

(Valores em milhares de reais, exceto os percentuais)

Lucro líquido 3.493.909 (106.953) 3.386.957 (151.167) 3.235.790

(+) Depreciação / Amortização 684.465 (8.689) 675.776 - 675.776

(+) Resultado financeiro 503.880 10.818 514.698 - 514.698

(+) Imposto de renda e contribuição social 1.414.927 146.225 1.561.151 - 1.561.151

EBITDA 6.097.181 41.401 6.138.582 (151.167) 5.987.415

Margem EBITDA % 224,8% 233,1%

(+) Despesas não recorrentes (4.084.484) (112.958) (4.197.441) - (4.197.441)

EBITDA Ajustado 2.012.698 (71.557) 1.941.141 (151.167) 1.789.974

Margem EBITDA Ajustado % 74,2% 73,7% 72,8%

(-) Aluguel Linear 79.058 (2.769) 76.290 (5.640) 70.650
EBITDA Ajustado (ex- aluguel linear) 2.091.756 (74.325) 2.017.431 (156.807) 1.860.624

Conciliação do FFO / FFO Ajustado
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023

ALLOS Consolidado
2023 - Contábil

Ajustes
ALLOS Consolidado

2023 - Gerencial
Ajustes

ALLOS Consolidado
2023 - Proforma

(Valores em milhares de reais, exceto os percentuais)

Lucro Líquido no período 3.493.909 (106.953) 3.386.957 (151.167) 3.235.790

(+) Depreciação e amortização 684.465 (8.689) 675.776 - 675.776

(=) FFO * 4.178.374 (115.642) 4.062.733 (151.167) 3.911.566

(+)/(-) Despesas/(Receitas) não recorrentes (4.084.484) (112.958) (4.197.441) - (4.197.441)

(-) Ajuste aluguel linear - CPC 06 79.058 (2.769) 76.290 (5.640) 70.650

(+)/(-) Impostos não caixa 1.193.081 140.310 1.333.390 - 1.333.390

(+)/(-) Efeito SWAP (Fair Value) (6.977) - (6.977) - (6.977)

(+)/(-) Despesas financeiras eventuais (44.334) - (44.334) - (44.334)

(=) FFO ajustado * 1.314.719 (91.058) 1.223.660 (156.807) 1.066.854

Margem AFFO % 47,1% 45,2% 43,4%

* Indicadores não-contábeis

RELATÓRIO DE RESULTADOS 4T24

36

GLOSSÁRIO

ABL (Área Bruta Locável): Correspondente ao
somatório de todas as áreas disponíveis para
locação em shopping centers, exceto quiosques e
áreas vendidas.

ABL Próprio: Refere-se à ABL total ponderada pela
participação da Companhia em cada shopping.

Abrasce: Associação Brasileira de Shopping Centers.

Aluguel Mínimo: É o aluguel mínimo do contrato de
locação de um lojista.

Aluguel Percentual: É o aluguel calculado com base
na diferença (quando positiva) entre as vendas
realizadas e o ponto de equilíbrio determinado em

[…]

(+) Depretiation and amortization 618.829 (6.570) 612.259

(=) FFO * 1.430.806 (120.036) 1.310.770

(+)/(-) Non-recurring expenses (57.405) (9.513) (66.918)

(-) Straight line rent adjustments - CPC 06 31.027 (970) 30.058

(+)/(-) Non-cash taxes (143.596) 71.711 (71.885)

(+)/(-) SWAP (Fair Value) 111.169 - 111.169

(+)/(-) Other non-recurring financial expenses 63.506 - 63.506

(=) Adjusted FFO * 1.435.508 (58.808) 1.376.700

AFFO margin % 51,8% 50,9%

* Non-accounting indicators

EARNINGS RELEASE 4Q24

35

RECONCILIATION BETWEEN CONSOLIDATED AND MANAGERIAL FINANCIAL
STATEMENTS | 2023

M
ES

SA
G

E
FR

O
M

M

AN
AG

EM
EN

T
M

AI
N

 IN
D

IC
AT

O
RS

FI
N

AN
CI

AL

PE
RF

O
RM

AN
CE

SU
ST

AI
N

AB
IL

IT
Y

IN
N

O
VA

TI
O

N
M

ED
IA

PO
RT

FO
LI

O
AP

PE
N

D
IX

O
PE

RA
TI

O
N

AL

PE
RF

O
RM

AN
CE

SH
AR

EH
O

LD
ER

VA

LU
E

G
EN

ER
AT

IO
N

H
IG

H
LI

G
H

TS
D

EV
EL

O
PM

EN
T

Conciliation
Financial statements vs. Managerial financial information
Year ended December 31, 2023

ALLOS Consolidated
2023 - Financial

Statements
Adjustments

ALLOS Consolidated
2023 - Managerial

Adjustments
ALLOS Consolidated

2023 - Proforma

(amounts in thousands of  reais)

Gross revenue from rental and services 2.915.604 (84.285) 2.831.319 (174.243) 2.657.076

Taxes and contributions and other deductions (203.330) 5.456 (197.874) - (197.874)

Net revenues 2.712.274 (78.828) 2.633.446 (174.243) 2.459.202

Cost of rentals and services (826.889) 36.122 (790.767) 23.077 (767.690)

Gross income 1.885.385 (42.706) 1.842.679 (151.167) 1.691.512

Operating income/expenses 3.527.331 92.796 3.620.127 - 3.620.127

Sales, general and administrative expenses (498.973) 75.150 (423.823) - (423.823)

Long-term incentive plan (17.541) - (17.541) - (17.541)

Equity Income 92.222 (92.222) - - -

Depreciation and Amortization (132.861) (1.000) (133.861) - (133.861)

Other net operating income (expenses) 4.084.484 110.868 4.195.352 - 4.195.352

Financial income/(expenses) (503.880) (10.818) (514.698) - (514.698)

Net income before taxes and social contributions 4.908.836 39.272 4.948.108 (151.167) 4.796.941

Income and social contribution taxes (1.414.927) (146.225) (1.561.151) - (1.561.151)

Net income in the period 3.493.909 (106.953) 3.386.957 (151.167) 3.235.790

Income attributable to: - - -

Controlling shareholders 3.386.958 (1) 3.386.957 (151.167) 3.235.790

Minority shareholders 106.952 (106.952) - - -

Conciliation between EBITDA / Adjusted EBITDA
Year ended December 31, 2023

ALLOS Consolidated
2023 - Financial

Statements
Adjustments

ALLOS Consolidated
2023 - Managerial

Adjustments
ALLOS Consolidated

2023 - Proforma

(amounts in thousands of  reais, except percentages)

Net income for the period 3.493.909 (106.953) 3.386.957 (151.167) 3.235.790

(+) Depreciation and amortization 684.465 (8.689) 675.776 - 675.776

(+)/(-) Financial expenses / (income) 503.880 10.818 514.698 - 514.698

(+) Income and social contribution taxes 1.414.927 146.225 1.561.151 - 1.561.151

EBITDA 6.097.181 41.401 6.138.582 (151.167) 5.987.415

EBITDA margin % 224,8% 233,1% 0,0% 0,0%

(+)/(-) Non-recurring (expenses)/income (4.084.484) (112.958) (4.197.441) - (4.197.441)

Adjusted EBITDA 2.012.698 (71.557) 1.941.141 (151.167) 1.789.974

Adjusted EBITDA margin % 74,2% 73,7% 72,8%

(-) Straight line rent adjustments - CPC 06 79.058 (2.769) 76.290 (5.640) 70.650
Adjusted EBITDA (Ex- Straight line rent adjustments) 2.091.756 (74.325) 2.017.431 (156.807) 1.860.624

Conciliation between FFO / Adjusted FFO
Year ended December 31, 2023

ALLOS Consolidated
2023 - Financial

Statements
Adjustments

ALLOS Consolidated
2023 - Managerial

Adjustments
ALLOS Consolidated

2023 - Proforma

(amounts in thousands of  reais, except percentages)

Net income for the period 3.493.909 (106.953) 3.386.957 (151.167) 3.235.790

(+) Depretiation and amortization 684.465 (8.689) 675.776 - 675.776

(=) FFO * 4.178.374 (115.642) 4.062.733 (151.167) 3.911.566

(+)/(-) Non-recurring expenses (4.084.484) (112.958) (4.197.441) - (4.197.441)

(-) Straight line rent adjustments - CPC 06 79.058 (2.769) 76.290 (5.640) 70.650

(+)/(-) Non-cash taxes 1.193.081 140.310 1.333.390 - 1.333.390

(+)/(-) SWAP (Fair Value) (6.977) - (6.977) - (6.977)

(+)/(-) Other non-recurring financial expenses (44.334) - (44.334) - (44.334)

(=) Adjusted FFO * 1.314.719 (91.058) 1.223.660 (156.807) 1.066.854

AFFO margin % 47,1% 45,2% 43,4%

* Non-accounting indicators

EARNINGS REPORT 3Q23

ANNEX

36

GLOSSARY

Abrasce: Brazilian Association of Shopping Centers.

Adjusted EBITDA: EBITDA + pre-operational
expenses +/(-) other non-recurring
expenses/(revenues).

Adjusted FFO (Funds From Operations): Net
income from controlling shareholders +
depreciation + amortization + non-recurring
expenses / (revenue) – straight-line rent +/(-) non-
cash taxes – capitalized interest + SWAP effect.

Anchor Stores: Large, well-known stores (with more
than 1,000 sqm of GLA) with special marketing and
structural features that can attract customers,